2. Saint Pierre réchauffe le zèle du personnel de la basilique vaticane.

3. Même citation de Dn 8, 27, avec un commentaire analogue, dans *Mor.* 4, 67 (dans *Hom. Ez.* I, 8, 19, l'interprétation est plus morale et allégorique). Ici le commentaire s'inspire de 1 Co 2, 14 : *Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei... et non potest intelligere* (cf. Rm 8, 5-13 : *caro... spiritus*). « Talent » : cf. Mt 25, 14-30.

carneum uasculum, quod ferre talenti pondus non ualet, infirmetur.

30 PETRVS. Scrupulum cogitationis meae aperta ratio dissoluit.

XXV. GREGORIVS. Alius illic non ante longa tempora, sicut nostri seniores ferunt, custos ecclesiae Acontius dictus est magnae humilitatis atque grauitatis uir, ita omnipotenti Deo fideliter seruiens, ut isdem beatus Petrus
5 apostolus signis ostenderet, quam de illo haberet aestimationem. Nam, cum quaedam puella paralytica in eius ecclesia permanens manibus reperet et dissolutis renibus corpus per terram traheret, diuque ab eodem beato Petro apostolo peteret ut sanari mereretur, nocte quadam ei per
10 uisionem adstitit, et dixit : « Vade ad Acontium mansio-
narium et roga illum, atque ipse te salutem restituit. »

2. Cumque illa de tanta uisione certa esset, sed quis esset Acontius ignoraret, coepit huc illucque per ecclesiae loca se trahere, ut quis esset Acontius inuestigaret. Cui
15 repente ipse factus est obuiam quem quaerebat, eique dixit : « Rogo te, pater, indica mihi quis est Acontius custos. » Cui ille respondit : « Ego sum. » At illa inquit : « Pastor et nutritor noster, beatus Petrus apostolus, ad te me misit, ut ab infirmitate ista liberare me debeas. » Cui ille
20 respondit : « Si ab eo missa es, surge », eiusque manum

XXV, 2 Acontius *bm GH* : Abundius *b^vm^{vz}* || 4 isdem *m GH* : idem *bm^v* || 7 renibus *bmz GH* : genibus *b^v* || 10 Acontium *bm GH* : Abundium *m^{vz}* || 11 te salutem [-te *GH*] *bm GH* : tibi salutem *b^{vz}* || restituit *mz GH* : -tuet *bm^v* || 13-14 Acontius¹⁻² *bm GH* : Abundius *m^{vz}* || 15 obuiam *m GH* : obuius *b* || 16 Acontius *bm GH* : Abundius *m^{vz}* || 20 eiusque manum *m GH* : manumque eius *b*

XXV, 1. *Nostri seniores* comme en III, *Prol.* et 2, 3. La jeune fille « demeure à l'église », entendez qu'elle habite dans ses dépendances comme Benoît à S. Pierre d'Affile (II, 1, 1), et qu'elle y est « nourrie » (ci-dessous, § 2) par la charité de l'Église comme Benoît

nécessairement que cette petite bascule charnelle, inapte à porter le poids d'un talent, vient à se détraquer.

PIERRE. Cette difficulté que j'avais dans ma tête, un argument clair la résout.

XXV. Il y eut là un autre gardien de l'église, il n'y a pas bien longtemps, à ce que disent nos anciens. Il s'appelait Acontius, homme de grande humilité et gravité. Il servait Dieu tout-puissant si fidèlement que le Bienheureux Pierre marqua par des signes quelle estime il avait pour lui. En effet, une petite paralytique demeurait dans son église, rampant sur les mains et se traînant par terre, car ses reins étaient sans force. Longtemps elle demanda au Bienheureux Apôtre Pierre d'être jugée digne de guérir. Une nuit, il lui apparut en vision et lui dit : « Va trouver le sacristain Acontius, présente-lui ta prière, et il te rendra la santé. »

2. Elle était bien assurée d'une si belle vision, mais qui était Acontius, elle ne le savait pas. Elle se mit à se traîner çà et là dans toutes les parties de l'église, à la recherche de qui pouvait bien être Acontius. Soudain se présenta celui qu'elle cherchait, et elle lui dit : « S'il vous plaît, Père, indiquez-moi qui est le gardien Acontius. » Il répondit : « C'est moi. » Elle reprit : « Notre Pasteur et Nourricier, le Bienheureux Apôtre Pierre, m'a envoyée à vous pour que vous me libériez de mon infirmité. » Il répondit : « Si c'est par lui que vous êtes envoyée,

l'était par celle des bourgeois du lieu. — La vision de la paralysée rappelle celle de l'aveugle Félix d'après VICTOR DE VIRE, *De persec.* Vand. 2, 17 : *Hic uisitatur a Domino diciturque ei nocte per uisum... Surge et uade ad seruum meum Eugenium episcopum et dices ei quia ego te ad illum direxi. Et...continget oculos tuos et aperientur.* Cf. POSSIDIUS, V. Aug. 29.

2. Ce sacristain est appelé « Père » comme le prêtre de I, 12, 1 et le vieux pauvre de I, 10, 11. — S'agissant de Pierre, *pastor* fait peut-être allusion à Jn 21, 15-17 (sur *nutritor*, voir note précédente). Comme en 3, 2, le miracle est accompli *ex auctoritate Petri*. De plus,

tenuit et eam in statu suo protinus erexit. Sicque ex illa hora omnes in eius corpore nerui ac membra solidata sunt, ut solutionis illius signa ulterius nulla remanerent.

3. Sed si cuncta, quae in eius ecclesia gesta cognouimus, euoluere conamur, ab omnium iam procul dubio narratione conticescimus. Vnde necesse est, ut ad modernos patres, quorum uita per Italiae prouincias claruit, narratio se nostra retorqueat.

XXVI. Nuper in Samnii prouincia quidam uenerandus uir, Menas nomine, solitariam uitam ducebat, qui, nostrorum multis cognitus, ante hoc fere est decennium defunctus. De cuius operis narratione unum auctorem non infero, quia paene tot mihi in eius uita testes sunt, quot Samnii prouinciam nouerunt.